CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

DESPAJHO
DO
/

Em 72 MAR 2018

REQUERIMENTO N.%: 0493

Informacdes sobre o atendimento e Obito de paciente na
UPH da Zona Leste.

CONSIDERANDO que, a Comissdo de Satude Publica foi acionada
através de requerimento protocolado nesta Casa, pelo senhor Vulpiano Nery de

Souza, que solicita uma sindicincia para apurar o atendimento a sua esposa na
UPH da Zona Leste.

CONSIDERANDO que, segundo informagdes do Sr. Vulpiano, sua
esposa a Sra. Marli Pereira de Souza, era portadora de diabetes tipo 2 e de
Esclerose Lateral Amiotrofica (ELA)e que, ela esteve dia 15/03/2017 e
19/03/2017 na referida UPH, sendo em ambas as datas liberadas, porém voltando
para atendimento em 23/03/2017, data em que veio a obito.

CONSIDERANDO que, ainda segundo informagdes do municipe, g
no dia do 6bito a paciente foi atendida por profissional de enfermagem no Y
corredor da unidade, ndo recebendo atendimento direto de médicos.

CONSIDERANDO que, que segundo relatado do municipe ele
informou que sua esposa ndo poderia ser medicada por meio de injegdes
(orientagdo que segundo ele, recebeu do neurologista de quem a Sra. Marli era
paciente), mas o enfermeiro ndo atendeu a sua orientagdo € aplicou medicagdes
por via endovenosa.

CONSIDERANDO que, o senhor Vulpiano Nery de Souza,
encaminhou diversas solicitagdes via Ouvidoria Geral do SUS e alega até o
momento ndo ter nenhuma resposta.

REQUEIRO & Mesa, ouvido o Plendrio, que seja oficiado o
Excelentissimo Senhor Prefeito, solicitando nos informar, o que segue:



CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

1) Existem processos em andamento na Corregedoria ou na
Ouvidoria do Municipio sobre esse caso? Se sim, qual o
andamento atualmente?

2) Ndo havendo processo em andamento na Corregedoria do
Municipio, qual o procedimento para abertura de processo?
Tendo em vista, que o municipe acusa negligéncia, falta de
atendimento e erro médico.

3) As demandas da ouvidoria geral do SUS (anexo), abertas pelo
municipe, foram encaminhadas para a Secretaria Municipal de
Satde? Se sim, qual o status atual e qual a previsio de resposta?
Se ndo, Qual o procedimento a ser tomado para que se obtenha
resposta?

4) Tendo em vista que o municipe abriu Boletim de Ocorréncia e
acionou o Ministério Publico, a Secretaria Municipal de Sadde
ou a Unidade de Atendimento recebeu alguma notificagdo do
Ministério Publico, ou outro 6rgdo de justi¢a?

5) Em 21/12/2017 o municipe recebeu uma resposta da Ouvidoria
da Saude, informando entre outras coisas que a Ouvidoria
aguardava informagdes do Servigo de Verificagdo de Obitos
(SVO). Entretanto, segundo o municipe, ndo ha até o momento
informagées do SVO, tendo obtido apenas o Laudo Pericial do

a. Desta forma, existe processo no SVO para a analise desse
Obito? Se sim, qual o andamento? Caso Contrario, qual o
motivo do ‘corpo ndo ser encaminhado para o SVO?
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S/S., 15 de margo de 2018

—-"“.‘——“...

Renan dos Santos Hu s&n PeSSInI
Presidente da Comissao embr da Comlssao
de Saude Puablica \de Saude Pablica
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GP-RIM-456/18

Sorocaba, 6 de abril de 2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento n® 493/2018, de autoria do nobre vereador Renan
dos Santos, Presidente da Comisséo de Satide Publica e aprovado por esse Legislativo, no qual
solicita informacdes sobre o atendimento e Obito de paciente na UPH da Zona Leste, informamos
a Vossa Exceléncia, com os esclarecimentos da SES - Secretaria da Saude e da Ouvidoria Geral
do Municipio, que todos os protocolos OS-000254/2017, OS 000309/2017, OGM 00012/2018 e
OGM 000221/2018, recebidos pela Ouvidoria foram encaminhados & Secretaria da Saude, e a
mesma respondeu a todas as manifestagGes.

No dia 15/03/2018 a Secretaria da Satide recebeu um Processo n® 2018/007217-5
— Ag80 de Reparagdo de Danos movido pelo Sr. Vulpiano Nery de Souza, porém o processo esta
sendo avaliado e estamos averiguando as informag¢8es contidas no referido processo, inclusive o
objeto em quest#o esta correndo em segredo de justica.

Quanto ao Servico de Verificagio de Obito -(SVO), 0 mesmo é um servigo
prestado pelo Estado (PUC) e a Prefeitura de Sorocaba ndo recebe nenhum informe sobre o
laudo, inclusive o laudo é encaminhado diretamente & familia, assim pelo exposto encaminhamos
as ocorréncias para Corregedoria para conhecimento e apuragio dos fatos.

Sendo s6 para 0 momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada
estima e distinta considerag#o.

Atenciosamente,

MARIO MARTE MARINHO JUNIOR
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

1T BAS9ST 07T ST0Z-49HD

Excelentissimo Senhor

VEREADOR RODRIGO MAGANHATO
Dignissimo Presidente da Cdmara Municipal
SOROCABA - SP
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. Ministério da Salide
# Secretaria de Gestfo Estratégica e Participativa
3k« Departamento de Ouvidoria Geral do SUS

Espelho da Demanda

Atendimento LS
N° 2433432 N° da CartaSUS: Tipo
N° do NUP: TELEFONE
Dados do Cidadso S
Sigilo: NAO Andnimo NAO Perfil: CIDADAO

Nome: RUPIANO MERY DE SOUZA

Nome Mae: MARIA MERY DE SOUZA

CPFI/CNPJ: 79455409887 cadSuUs:
Emait: TJSOUZARODRIGUES@HOTMAIL.COM

Municipio: SOROCABA

UF: SP

Enderego: RUA XAVIER DE TOLEDO NUMERO 206

Bairro: VILA ESPERANCA

Nome Contato: CEP: 18080570
Celular: 15 98815 - 8567 Fone Contato:
Fone 16 3013 -3598 Fax:

Detalhes da Demanda.. - s e
Quantidade de Detalhes: 3 Classificag8o: DENUNCIA
Houve disseminagfo?: NAO Imediato: NAO

Data: 02/12/2017 08:24:38

Observacéio do Cidad&o:

RECEBEMOS MANIFESTAGAO POR MEIO DA OUVIDORIA GERAL DO SUS NA QUAL CIDADAO RELATA
QUE ESTEVE COM SUA ESPOSA NA UPA DA ZONA LESTE DE SOROCABA QUE FICA NA AV. CORONEL
NOGUEIRA PADILHA, NUMERO 2585, BAIRRO VILA HORTENCIA, NO DIA 23/03/2017 AS 03:30, POIS ELA
ESTAVA COM SECREGAO E TERIA QUE FAZER UMA ASPIRAGAO, TINHA QUE SER ATENDIDA POR UM
MEDICO, E NAQUELE DIA NAO APARECEU NENHUM MEDICO PARA ATENDE-LA, CHEGOU UM
ENFERMEIRO (CIDADAO NAO SABE INFORMAR O NOME E REGISTRO DO PROFISSIONAL) PARA DAR
UMA INJEGCAO NA PACIENTE, O CIDADAO INFORMOU A ELE QUE ELA NAO PODERIA TOMAR INJEGCAO
PORQUE SEGUNDO OS MEDICOS ELA TERIA ESCLEROSE LATERAL AMIOTROFICA, MAS O
ENFERMEIRO APLICOU A INJEGAO MESMO APOS SER INFORMADO. MOMENTOS DEPOIS A PACIENTE
PASSOU MAL, O CIDADAO PEDIU SOCORRO O ENFERMEIRO A ATENDEU E DEPOIS O CIDADAO FOI
INFORMADO QUE SUA ESPOSA HAVIA FALECIDO. INFORMA QUE PROCUROU A OUVIDORIA DA UPA
FALOU COM A DONA ROSE, QUE DISSE QUE IRIA TOMAR PROVIDENCIAS, MAIS ATE O PRESENTE
MOMENTO NADA FOI FEITO. PROCUROU DEPOIS A OUVIDORIA DA PREFEITURA, QUE ANOTARAM SUA
RECLAMAGCAO, E DISSERAM QUE ELE TERIA QUE AGUARDAR, POREM NADA FQ| FEITO.

Data: 09/01/2018 09:52:02

Observacéio do Cidadéo:

FOI O ENFERMEIRO QUE ATENDEU A PACIENTE NO CORREDOR DO HOSPITAL DEVERIA TER FEITO
ACOLHIMENTO NA SALA RESERVADA, POREM REALIZADO NO CORREDOR

NOME DO ENFERMEIRO: AILTON RODRIGUES DA SILVA

COREN: 444428/SP '

CIDADAO RELATA QUE TEM TODOS DOCUMENTO REFERENTE AO ATENDIMENTO PRESTADO.

Data: 17/01/2018 12:21:43
Observacéo do Cidadéo:

CIDADAO QUESTIONA PORQUE AINDA NAO FOI RESPONDIDA SUA DEMANDA E QUER PROVIDENCIA
DOS ORGAOS COMPENTENTES



. Ministério da Satde
B Secretaria de Gestiio Estratégica e Participativa
.. Departamento de Ouvidoria Geral do SUS

Espelho da Demanda

Dados da Demanda

N° Sipar: N° Presidéncia:
Técnico Responsavel. MURILO BRAGA MOTA
Origem:
DISQUE SAUDE
Assunto: GESTAO

Subassunto Nivel1: RECURSOS HUMANOS
Subassunto Nivel2: INSATISFACAO

Subassunto Nivel3: ENFERMEIRO

Subassunto Niveld:
Anotagdes
Encaminhamento da Demanda
Previssio de Conclus&o: ~ 02/03/2018 Prioridade: BAIXA
Documento Encaminhado: N° Doc. Encaminhado:
Cépia Para:
Tipo Doc. Cépia Para: N° Doc. copia Para:
Documento Resposta: N° Doc. Resposta:

Status: ENCAMINHADO
Data: 02/12/2017 08:26:51

Providéncia: APURAR

Destino: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - OUVIDORIA REGIONAL NORTE
Esfera Adm: MUNICIPAL

Municipio: SOROCABA UF: SP

Comentério/Parecer: DE ACORDO COM O ARTIGO 16, PARAGRAFO UNICO DA LEI N° 13.460, QUE DISPOE
SOBRE PARTICIPAGAO, PROTEGAO E DEFESA DOS DIREITOS DO USUARIO DOS SERVICOS PUBLICOS
DA ADMINISTRAGAO PUBLICA, A OUVIDORIA PODERA SOLICITAR INFORMAGOES E
ESCLARECIMENTOS DIRETAMENTE A AGENTES PUBLICOS DO ORGAO OU ENTIDADE A QUE SE
VINCULA, E AS SOLICITACOES DEVEM SER RESPONDIDAS NO PRAZO DE VINTE DIAS, PRORROGAVEL
DE FORMA JUSTIFICADA UMA UNICA VEZ, POR IGUAL PERIODO.

ENCAMINHAMOS A PRESENTE DEMANDA PARA ANALISE E PROVIDENCIAS CABIVEIS. SOLICITAMOS A
GENTILEZA DE INFORMAR AO DOGES O QUE HOUVER A RESPEITO NO PRAZO ESTIPULADO EM LEI,

NOS ENVIANDO O PARECER CONCLUSIVO DAS PROVIDENCIAS TOMADAS, QUE PODERA SER
INFORMADO NA INTEGRA A(O) CIDADA(O).

Responsével pelo Acompanhamento: MURILO BRAGA MOTA



informagdes do protocoio ogm-000605-2017

Protocolos ndo Respondidos #0GM-000605-2017

Informacodes Fornecidas
Data da criagdo: 20/12/2017
Dados gerais

Protocolo:

ogm-000605-2017

Assunto:

Ouvidoria Geral / Insatisfagfo, desagrado cu protesto sobre Protocolos ndo Respondidos
./ Protocolos ndo Respondidos

Descrigéo:

Municipe reclama da falta de resposta da Ouvidoria da Satde para os dois Protocolos
referidos abaixo, € solicita providéncias. 0S-000254-2017 de 23/11/17 OS-000309-
2017 de 13/12/17

Anexos do Solicitante:

Comunique-se

Prezado(a) municipe, Seu protocolo foi recebido por esta Ouvidoria da Saide. A
Ouvidoria da Saide estard acompanhando as a¢des do Setor e tdo breve possivel seu
protocolo receberé a Resolugdo Final. Agradecemos a atengdo

Criado em 22/12/2017 16:25

Inativoa - 22/12/2017 16:25

Endereco

g o e/

Resolugao

Data:

22/12/2017 16:47

Resolugdo:

Solicitagdo respondida

Descrigéo:

Prezado Sr. Nery, Segue abaixo devolutiva da UPH Zona Leste, sobre seu
questionamento (frente ao protocolo 0S-000254-2017): "Paciente chegou 4s 03:21 do
dia 23/03/2017, em conversa com o médico diz ter esclerose multipla e esta ha 02 dias
fazendo uso de antibidticos mas sem melhora, a mesma estava com roncos difusos,
médico solicitou inalag8o com atrovent e SF 0,9% + Hidrocortisona, as 04:25 o médico
¢ acionado novamente, pois paciente ndo apresentou melhoras, médico leva paciente
para emergéncia e familiares dizem que ndo sabem quais medicagdes paciente fazia uso
e tbm n3o possuiam carta de restrigdes médicas quanto a medicagéo, entdo médico
segue com a conduta normal, pede para aplicarem 2 ampolas de lasix , continuou sem
melhoras, entdo foi para intubag¢do, evoluindo para PCR. as 05:25 € constatado 6bito.
Nesse momento a familia informa que a paciente ndo poderia ter feito uso de O2 e nem
hidrocortizona, e continuam afirmando que n#o existe carta de restrigdes. Obs: Paciente
Marli, encaminhada para SVO. Qualquer duvida estou 4 disposig#&o. Janaina"
Informamos que Ouvidoria da Saide aguarda informagdes do SVO. Atenciosamente,
Ouvidoria da Saude

Responsével:

OG Histérico da solicitagao



